T. G. Masaryk — Zivot a dilo

1850

7. 3. narozen v Hodoniné jako prvorozeny syn Josefa a Terezie Masarykovych

1861-1863 studium na realce v Hustopecich

1865
1869
1872
1875
1876

1877
1878
1879
1879
1880
1881
1882
1883
1884

1885
1886

1887

pocatek studia na némeckém gymnaziu v Brné

vstup na Akademické gymnézium ve Vidni

4. 7. maturita; po ni vstup na videniskou univerzitu

19. 5. ve Svétozoru vychazi prvni M. &lanek v Cechach

23. 4. Theorie a praxis — prvni z deseti Givah otiskovanych na pokracovani

v Moravské orlici

10. 3. slavnostni promoce — diplom doktora filozofie

15. 10. zacatek studijniho pobytu v Lipsku

13. 6. sezndmeni s Charlottou Garriguovou

15. 3. snatek s Charlotou G.

14. 11. ptedlozeni habilitacni prace Sebevrazda hromadnym jevem spolecenskym
moderni osvety

29. 3. po obhajobé¢ habilita¢ni prace a prosloveni zkusebni pfednasky ziskava
pedagogicky titul docent

3. 5. narodila se dcera Alice

spis O hypnotismu (magnetismu zvirecim)

1. 5. narodil se syn Herbert

31. 8. ptestoupil z cirkve fimskokatolické do cirkve reformované evangelické
Der Selbstmord als sociale Massenererscheinung der modernen Civilisation

16. 10. zahajovaci prednaska na prazské univerzit¢ O poctu pravdépodobnosti jako
zdakladu nové logiky

Pocet pravdépodobnosti a Humova skepse

15. 10. prvni ¢islo Masarykova mésicniku Athenaeum

O studiu del basnickych

Zakladové konkrétné logiky

15. 2. v Athenaeu vysla stat’ Jana Gebauera O potieb¢ dalSich zkousek Rukopisu
kralovédvorského a zelenohorského a Masarykiiv dopis Gebauerovi — tim zahajen
spor o pravost Rukopisti

14. 9. narodil se syn Jan

20. 12. prvni &islo Herbenova étrnactideniku Cas

Masaryk se stava spolupracovnikem Casu

Versuch einer concreten Logik

1887, 1888 cesty do Ruska, té¢zZ navstévy L. N. Tolstého

1889
1891

1891

1893

1895

1896

1897
1898

Slovanské studie 1

2. a 4. 3. ve volbach do isské rady zvolen v PoSumavi poslancem za mladoceskou
stranu

koncem roku za mladoceskou stranu zvolen poslancem zemského snému

25. 9. sklada oba poslanecké mandaty

8. 10. po zaniku Athenaea vychazi prvni ¢islo mesi¢niku Nase doba — revue pro
védu, umeéni a Zivot socialni

Ceska otdzka: snahy a tuzny ndarodniho obrozeni; Nase nynéjsi krize, pad strany
staroceské a pocatky sméru novych

Jan Hus, nase obrozeni a nase reformace; Karel Havlicek: Snahy a tuzby politického
probuzeni

v lednu jmenovan fadnym profesorem prazské univerzity; zde pusobi az do roku 1914
12. 1. v Nasi dobé vychazi prvni ¢ast rozsahlé stati Moderni clovék a nabozZenstvi
(knizn¢ 1934)

Otazka socialni



1899 Jednozenstvi a mnohozenstvi - prvni Masarykova piednaska k zenské otazce
1899-1900 hilsneriada; boj proti povéte, rasové nenavisti a politickému zneuZiti justice
1900 31. 3. ustavujici sjezd Ceské strany lidové (realistické), pozd&ji pfejmenované
na Ceskou stranu pokrokovou; v &ele této strany puisobil do roku 1914
1901 Idedly humanitni
1902 ptednésky na chicagské univerzité
1904 Boj o nabozenstvi
1906 24. 1. na schiizi U Helmt posuzuje jednani katechety a je pak stihan pro tdajné ruSeni
nabozenstvi - 23. 5. soud Masaryka osvobodil
1907 23. 5. s podporou socidlnich demokratti na Valassku zvolen poslancem tiSské rady
za Ceskou stranu pokrokovou (realistickou)
1908 4. 6. v parlamentni feci pred fiSskou radou se ujima profesora innsbrucké univerzity
Wahrmunda proti klerikalim a haji svobodu slova na univerzitach
1909-1910 angazuje se v zahfebském tzv. velezradném procesu ve prospéch obzalovanych 53
Jihoslovant
1910 tfeti cesta do Ruska
1910 8. 11. fec v tisské radé o falSovanych dokumentech a Friedjungové procesu
1911 v Cervnu znovuzvolen poslancem fiSské rady
1913  Rufsland und Europa (prvni dva dily)
debaty s Maximem Gorkym na Capri
1914 18. 12. odjezd do exilu s dcerou Olgou
1915 15. 3. umira syn Herbert na tyfus
6. 7. na Husovych oslavach v Zenevé vyhladuje Masaryk otevieny boj
proti habsburské nadvlade
4. 8. veleni rakousko-uherské armady nafizuje stihani Masaryka jako osoby podezielé
ze zlo€inu velezrady proti val¢ici moci statu
19. 10. Masaryk pfednasi na King‘s College v Londyné o problémech malych naroda
v evropské vale¢né krizi
14. 11. Cesky komitét zahraniéni vyhlauje své usili o zfizeni samostatného
ceskoslovenského statu
1916 v Gmoru preména Ceského komitétu zahrani¢niho v Ceskoslovenskou narodni
radu
cyklus ptednasek Svet a Slované na Sorbonné v Patizi
vydavani revue La Nation Tcheque
Ctrnactidenik Ceskoslovenskd samostatnost byl od dubna organem Ceskoslovenské
narodni rady
6. 4. posila Masaryk dopis sjezdu Svazu ¢esko-slovenskych spolkli na Rusi
s nastinénim svého programu
v srpnu pozadavek anglické vladé o podporu snah Cechtl a Jihoslovanti o samostatnost
1917 18. 5. piisobeni v Rusku zaéind Masaryk feé¢i na schiizi Ceskoslovenského spolku
v Petrohrad¢
2.7. Cs. stielecké brigada se vyznamenala v bitvé u Zborova
19. 12. Francie povoluje ziizovat na svém tizemi &s. armadu podléhajici Cs. narodni
radé
1918 7. 3. Masaryk odjizdi z Ruska do Ameriky
30. 5. spolupodepisuje tzv. pittsburskou dohodu s formulaci pozadavku autonomie
Slovenska v €s. staté
29. 6. francouzsky ministr zahrani¢i uznava Cs. narodni radu za prvni zdklad pristi
viady ceskoslovenské
9. 8. uznava Cs. narodni radu a Cechoslovaky za narod spojenecky Velké Britanie
2. 9. Cs. narodni radu za ,,vladu de facto* uznaly Spojené staty americké
26. 9. v Parizi ustavena Prozatimni ¢eskoslovenska vlada v ¢ele s Masarykem



1920

1921

1922
1923
1925
1927
1930
1934
1935
1937

28. 9. s Francii podepsana nase prvni smlouva o svrchovanosti ¢eskoslovenského
naroda

Nova Evropa, stanovisko slovanské

18. 10. zvetejnéno Prohlaseni nezavislosti ceskoslovenského ndaroda zatimni viadou
ceskoslovenskou

28. 10. vyhlaseni samostatného Ceskoslovenska v Praze

14. 11. Tomas Garrigue Masaryk zvolen prezidentem republiky na schtzi
Revoluéniho Narodniho shromazdéni

21. 12. piijezd prezidenta do Prahy

27. 5. podruhé zvolen prezidentem Narodnim shromazdénim, v némz bylo zastoupeno
némecké obyvatelstvo

5.-23. 9. vychazi série obsédhlych Masarykovych anonymnich ¢lanki k problematice
sovétské vlady a bolSevické revoluce

8. 9. spolecné jednani s Ceskoslovenskymi a némeckymi socidlnimi demokraty

na zamku Hlubo$

24. 9. fe€ k délnictvu v Bfezovych Hordch u Piibrami: Konstatuji, [... | Ze se nam
Cechiim rusky vzor nehodi.

9. 1.-5. 5. prezident vdzné nemocen, Givahy o jeho nastupci

16.-23. 9. navstéva Moravy, Slovenska a Podkarpatské Rusi

27. 8. jednani se zastupci Malé dohody v Lanech

13. 5. zemfela Charlotta G. Masarykova.

Svétova revoluce

27. 5. potieti zvolen prezidentem

7. 3. ptijat zakon T.G. Masaryk zaslouzil se o stat

24. 5. zvolen prezidentem poctvrté

14. 12. abdikace

14. 9. Nezhasl, ale dohorel. (Jan Masaryk)

21. 9. byl pohiben v Lanech



Filozofie déjin

Protestantismus —
katolicismus

Reformace (reforma), ne
revoluce

Demokracie proti teokracii

Filozofie ¢lovéka a
spolec¢nosti

krize ¢lovéka nové doby
- sebevrazda
véda <> mytus

filozofie < teologie, véda -
skepse - vira, (pascalovsky
problém)

umeni - bezprostiedni
postihovani ,,plnosti zivota
a jednotlivych véci®;
subjektivismus <>
objektivismus; kriticky
realismus

sebevrazda < vrazda

meénit ¢lovéka nebo
,,pomery?

,,ceska otazka“ - realizace
idealu reformacnich a
humanitnich), vnitini
obroda a intenzifikace
narodniho zivota, hluboké
reformy a ,,revoluce hlav a
srdci®

kritika marxismu a
titanismu, revolucionismus
je aristokraticky, myticky,
nepracovity

,,volnovérectvi“, osobni
nabozenstvi proti
cirkevnickému, hledisko
vé¢nosti - vé¢nosti ,,zde a
nyni‘

filozoficky a védecky
antropismus, demokracie
jako antropokracie,

od narodni emancipace

ke statotvornému narodu,
bolsevictvi je teokracie
naruby

demokracie - novy zptisob
zivota (sub specie
aeternitatis), ,,Jezis, ne
César®, nepolitickd politika,
providencialisticky
synergismus

Hlavni spisy

Sebevrazda, 1881

Konkrétni logika, ném.
1887

Pocet pravdépodobnosti a
Humova skepse, 1883;
Blaise Pascal, 1883

O studiu dél basnickych,
1884

Studie o F. M.
Dostojevském, 1892

Ceska otazka, 1895; Nase
nynéjsi krize, 1895; Karel
Havlicek, 1896; Jan Hus,
1896; Palackého idea
naroda Ceského, 1898;
Problémy malého naroda,
1905; Idealy humanitni,
1901; Rukovét sociologie,
1901

Ke krizi v marxismu, 1898;
Moderni ¢lovék a
nabozenstvi, 1896—98;
Otazka socialni, 1898

V boji o nabozenstvi,
Inteligence a ndbozenstvi,
1907

Rusko a Evropa, 1913;
Nova Evropa, 1917 az
1918; O bolsevictvi,
1921

Svétova revoluce, 1925;
Cesta demokracie,
1933, 1934



